<sup>p</sup> Just., *Comanadensis*. Correximus ex aliis codd., congruitque urbis nomen *Comana*. Hic omittitur *Quintus Tymapodorum*, quem codd. collectionis praecedentis et Vaticanus Reginae praebuerunt.

<sup>q</sup> Vat., *Balbitanus*; Veron. Isid., *Usabitanus*. Verius in collectione praecedenti *Vasadrum*, a *Vasadr* Lyconiae ascripta in notitiis posterioribus. In ms. Vat., *Theodorus chorepiscopus*.

<sup>r</sup> Item cod. Vat. Priscæ versionis melius, *Diocarsia*.

<sup>s</sup> Justellus desinit in *Theophane chorepiscopo*. Sequentia nomina ex Vat. 1342 Priscæ versionis supplavimus; concinuntque cum Veron. Isid. et Vallic. mss.

Eulalius corepiscopus.  
*Eukopos.*

Phedrusus Hieraclias.  
Marcus Comanenias.

**512** *Dacia.*

Protogeus Sardicensis.  
*Calabria.*

Marcus Calabrigensis.  
*Masia.*

Pistus Marcianopolitanus.

\* *Civitates Apriae, Macedoniae, Dardaniae minoris, Achae.*

Cæcilianus Carthaginensis.

Alexander Thessalonicensis.

Daqus Macedonix.

Pistus Atheniensis.

Marcus <sup>b</sup> Boe.

Strategius Ephesiensis.

\* *Aliæ civitates Thessaliae, Dardaniae, Pannoniae, Galliarum, Gothiae, Bosphori.*

Claudianus Thessalix.

Budius Stobiensis.

Domnus Pannonix.

Nicasius <sup>d</sup> Duxessis.

Theophilus Gothix.

\* Cathirius Bosphorensis.

**513** *INCIPUNT CAPITULA*

*Canonum Sardicensium.*

I. De episcopis etiam laica communione privandis, <sup>C</sup> qui <sup>b</sup> civitates mutaverunt.

II. De episcopis alienam sedem præcipiti temeritate petentibus.

III. Ut inter episcopos discordes comprovinciales audiant episcopi. Quod si damnandus [Forte damnatus]

\* Hunc titulum ms. Vat. præhuit, Codex autem Veron. Isid. provincias dividit, et *Africa* titulum præmittit Cæciliano, *Macedoniae* Alexandro, *Dardaniae* Daco, et *Achaiae* tribus sequentibus episcopis.

<sup>b</sup> Veron. Isid., *Boeag*; quod accedit propius ad lectionem cod. Vindebon. *Euboensis*, Vallic., *Boeias*.

<sup>c</sup> Vat. codex hic quoque provincias una describit. Veronensis vero suam cuique episcopo præligit, *Thessaliam* Claudiano, etc. In Vat. pro *Thessalia* perperam scribitur *Thessalonica*.

<sup>d</sup> Veron. Isid., *Bodiensis*, male. Vindebonensis melius, *Diviensis* pro *Diensis*.

<sup>e</sup> Veron., *Barbaricathmus*. Vat. *Reginae*, *Cadamms*. Vindeb., *Cadcomna*. Vallic., *Camdos*.

<sup>f</sup> Quinque tantum canones Sardicenses et unum ex his mutilum ex vetustissimo Christophori Justelli codice Henricus ejus filius et Gulielmus Voellus ediderunt. Hujus rei causam ex Stephano Baluzio aperuimus in præmisso Tractatu part. II, c. 2, § 5. Cum porro Priscam horum canonum editionem reperimus in mss. Vat. 1342 et Lucensi 88, adeo ut in titulis et lectionibus cum iis quæ ex Justelliano exemplari edita sunt fere concordent, integram eorundem canonum editionem ex eisdem codicibus supplere potuimus. Utemur etiam mss. Vat. Reg. 1997, et quandoque etiam Veron. Isid. 58, ea de causa quam exposuimus not. I in caput I præcedentis collectionis (Nobis col. 374, n. \*) ubi Sacdicenses ca-

A appellaverit Romanum pontificem, Id observandum quod ipse censuerit.

IV. Ut nullus acensati sedem usurpet episcopus.

V. Quando liceat in aliena provincia episcopis ordinari.

VI. De non faciendis episcopis per vicos et modicas civitates.

VII. <sup>h</sup> De retractanda synodo provinciali per vicarios episcopi urbis Romæ si fuerit appellatum.

VIII. Quando episcopi, vel in quibus causis ad comitatuum ita debeat.

IX. Diacones ad comitatum dirigendi.

X. De pupillis et viduis.

XI. Qui in canali sunt constituti episcopi habeant potestatem discutiendi episcopos ad comitatum euntes.

B XII. De his qui ignorans synodi constituta.

XIII. De laicis cito non faciendis episcopis.

XIV. Quando episcopus in aliena civitate peregrinari debeat, excepta gravi necessitate.

XV. Ut non liceat episcopo pluribus hebdomadibus abesse <sup>i</sup>.

**514** XVI. De clericis excommunicatis ab aliis minime suscipiendis.

XVII. <sup>k</sup> De excommunicatis apud vicinos episcopos audiendis.

XVIII. De non sollicitandis clericis alienis.

XIX. De non ordinandis clericis alienis sine consensu episcopi sui.

XX. De clericis qui Thessalonicam veniunt.

XXI. De suscipiendis his qui propter periculum et persecutionem fugiunt.

**INCIP. CANONES SARDICENSES.**

De episcopis etiam laica communione privandis, qui civitates mutaverunt.

I. Osius episcopus dixit. <sup>l</sup> Tam mala consuetudo quam ipsa rerum pernicioza corruptela funditus era-

nonex ex alia quadam editione a Dionysio recepta excus fuerunt. Hæc autem prisca editio eam ipsorum Sardicensium lectionem exhibet, quæ antiquioribus Latinis et Italicis collectionibus inserta legitur.

<sup>m</sup> Cod. Luc. 88, *civitatem mutaverint*.

<sup>n</sup> Ms. Vat., *De tractanda*. Emendavimus ex cod. Lucen., qui hunc solum titulum habet: *De retractanda Synodo*. Fusiorem vero titulum codicis Vat. 1342 approbat etiam ms. Vat. Reg. 1997, ex quo scripsimus fuerit pro eo quod Vat. laudatus fuerunt mendose exhibet.

<sup>o</sup> Ita cum ms. Justelli codex Lucen. qui solum pro episcopo habet *episcopos*. Vat. 1342 addit nisi *tribus hebdomadis*.

<sup>p</sup> Vocem *clericis*, in nostris codd. Vat. et Luc. omissam, cum Justelliano exemplo retinimus. Hic autem canon in ms. Just. sicut et in Lucensi est 15, et similiter sequentes uno numero deficiunt in utrisque; quia canon 4 per saltum omissus fuit in Lucensi, idemque Justelliano exemplo accidisse conjicimus.

<sup>q</sup> Ita cod. Just. In Vat. et Luc., *Excommunicati...* *audiendi*.

<sup>r</sup> Ita ms. Vat. 1342. In Luc., *Etiam mala*. Vat. Reg., *Non magis mala*; Veron. Isid., *non minus mala*; ac mox hi duo mss. codd. delent *ipsa rerum*. Dein quæ funditus legitur in Vat. et Luc. Expunximus quæ cum aliis codd., exigente contextu.

dicanda est, <sup>a</sup> ut non liceat episcopo de civitate sua ad aliam transire civitatem. Manifesta est enim causa qua hoc facere quis temptet; cum <sup>b</sup> nullus in hac re inventus sit episcopus qui de majore civitate ad minorem transiret. Unde apparet avaritiæ ardore eos inflammari, et ambitioni servire, et ut dominationem exerceant. Si omnibus <sup>c</sup> hoc placet, ut hujusmodi perniciæ savissime et austerius vindicetur, ita ut nec laicam habeat communionem qui talis est. Responderunt universi: Placet.

**515** *De episcopis alienam sedem præcipiti temeritate petentibus.*

II. Osius episcopus dixit: Etiam si talis aliquis existiterit furiosus vel temerarius <sup>d</sup> ut fortassis talem excusationem attulerit, adseverans quod populi litteras acceperit; manifestum est autem illum <sup>e</sup> potuisse <sup>B</sup> præmio paucos et mercede corrumpere, <sup>f</sup> ut seditiosis clamoribus in Ecclesiis agant, qui sinceram fidem non habent, ut ipsum petere videantur episcopum; omnino has fraudes removendas esse et damnandas arbitror, ita ut nec in sine saltem laicam communionem <sup>g</sup> talis accipiat sive episcopus, sive presbyter ista committens. <sup>h</sup> Si ergo placet hæc sententia, respondete. Responderunt: Quæ dicta sunt placet.

*Ut inter episcopos discordes comprovinciales audiant episcopi. Quod si damnandus appellaverit Romanum pontificem, id observandum quod ipse censuerit.*

III. Osius episcopus dixit: Illud quoque statuendum <sup>i</sup> est, ut episcopi de provincia ad aliam provinciam in qua sunt episcopi non transeant, nisi forte <sup>C</sup> a fratribus suis fuerit invitatus [*Lege fuerint invitati*], ne videamur januam charitatis <sup>j</sup> claudere. Hoc tantum providendum est, ut si in una provincia forte aliquis episcopus contra fratrem suum episcopum, quod absit, litem habuerit, <sup>k</sup> nullus ex his de alia

<sup>a</sup> Codd. Vat. Reg. et Veron. Is., *ne cui liceat.*

<sup>b</sup> Vat. Reg., *nullus fere inventus est; et post pauca, dominationem habeant.*

<sup>c</sup> Veron. Is. delet *hoc, et ut, nec non postea savissime et, ac ita ut.*

<sup>d</sup> Cod. Luc., *qui fortasse. Vat. Reg., et fortasse. Veron., ut forsitan excusationem afferat, quod populi.*

<sup>e</sup> Verbum *potuisse* in mss. Vat. et Luc. prætermisum, ex aliis codd. Veron. et Vat. Reg. aliisque editionibus supplendum fuit.

<sup>f</sup> Cod. Vat. Reg., *ut clamarent in Ecclesia qui sinceram fidem non habent, tanquam ipsum petere, etc. Veron. Is., cum manifestum sit præmio et mercede <sup>D</sup> paucos qui sinceram fidem non habent potuisse corrumpi, ut clamarent in Ecclesia, ut ipsum petere, etc.*

<sup>g</sup> Adjecimus *talis* cum ms. Luc. Mox sive episcopus, sive presbyter ista committens desunt in mss. Veron. Is. et Vat. Reg.

<sup>h</sup> Vat. Reg., *Hoc omnibus placet? Synodus respondit. Placet. Veron. Is. Quod si vobis omnibus placet, statuite. Universi dixerunt, Placet.*

<sup>i</sup> Cod. Vat. addit *adjiendum. Veron. Is., Illud quoque statutum sit. Mox idem Veron. episcopus..... non transeat.... invitatus.*

<sup>j</sup> Vat. Reg., *exclusisse. Illud quoque providendum est, si in aliqua provincia forte, etc.; omittit autem quod absit. Veron. Is., clausisse. Providendum est etiam, ut si in aliqua provincia aliquis episcopus.....*

provincia advocet episcopum ad iudicium. Quod si aliquis episcopus adjudicatus fuerit in aliqua causa, et putaverit bonam causam se habere, et petierit **516** ut iterum iudicium renovetur; si placet omnibus, ut sanctissimi apostoli Petri memoriam honoremus, <sup>l</sup> scribatur vel ab his qui examinarunt iudicium, <sup>m</sup> vel ab episcopis qui in proxima provincia morantur, Romano episcopo; et si iudicaverit innovandum esse iudicium, renovetur, et det iudices. Si vero probaverit talem causam esse, ut ea non refricentur quæ acta sunt; quæ decreverit <sup>n</sup> Romanus episcopus confirmata erunt. Si hoc ergo omnibus placet, statuatur. Synodus respondit: Placet.

*Ut nullus accusati sedem usurpet episcopus.*

IV. Gaudentius episcopus dixit: Addendum, si placet, huic sententiæ quam <sup>o</sup> plenam sanctitatis protulistis, ut cum aliquis episcopus depositus fuerit eorum episcoporum iudicio qui in vicinis locis commorantur, et proclamaverit agendum sibi negotium in urbe Roma, alter episcopus <sup>p</sup> in ejus cathedra post appellationem ejus qui videtur esse depositus, omnino non ordinetur, nisi causa fuerit in iudicio episcopi Romani determinata.

*Quando liceat in aliena provincia episcopis ordinare.*

V. Osius episcopus dixit: Si contigerit in una provincia in qua plurimi fuerint episcopi, unum forte remanere episcopum, <sup>q</sup> ille vero per negligentiam noluerit ordinare <sup>r</sup> episcopum, et populi confugerint ad vicinos provinciæ episcopos, <sup>s</sup> [*Supple hos per litteras*] debere illum prius convenire episcopum **517** qui in eadem provincia moratur, et ostendere quod populi petant sibi rectorem; et hoc iustum esse, ut ipse veniat, et cum eo ordinent episcopum. Quod si conventus litteris tacuerit, et dissimulaverit, nihilque rescripserit, tunc satisfaciendum esse po-

*litem habeat, omissis quod absit.*

<sup>k</sup> Vat. Reg., *ne unus e duobus ex alia provincia advocet episcopum. Quod si, etc. Veron. Is., unus e duobus ex alia provincia non advocet episcopos ad iudicium. Luc. ms. habet pariter episcopos; ac post pauca delet iterum.*

<sup>l</sup> Vat. 1342 inserit *ut; melius delet ms. Luc. cum Vat. Reg. et Veron. Is. Hi duo postremi codd. postea omittunt iudicium.*

<sup>m</sup> Cod. Veron. Is., *vel etiam ab aliis episcopis.*  
<sup>n</sup> Ms. Vat. Reg. delet *Romanus episcopus, ac dein statuatur.*

<sup>o</sup> Vat., *plana sanctitatem. Correximus ex aliis codd. Vat. R. et Veron. Is. In ms. Luc. hic canon desideratur.*

<sup>p</sup> Veron. Is., *in eadem cathedra.*  
<sup>q</sup> Sic codd. Luc. et Veron. In Vat. 1342, *illi vero per negligentiam noluerint. Cod. Vat. Reg. septem voces sequentes ille vero, etc., transiit, ut videretur, per salum, ob repetitam vocem episcopum.*

<sup>r</sup> Cod. Luc., *episcopos. Mox. idem Luc. et Vat. Reg., et populi convenerint episcopos vicine provincie.*

<sup>s</sup> It) duo codd. Vat. et Luc. In Vat. Reg., *censeo debere illum prius conveniri episcopum..... et ostendi ei..... ut et ipsi veniant, et cum ipso, etc. Veron. Is., debet ille conveniri episcopus..... et ostendi quod populi.... ut et ipse veniat, et cum ipso, etc.*

pulis, ut convenient ex vicina provincia episcopi, et ordinent eis episcopum.

*De non faciendis episcopis per vicos et modicas civitates.*

VI. <sup>a</sup> Licentia vero danda non est ordinandi episcopum, si aut vicus aliquis, aut modica civitas, cui satis fuerit unus presbyter, voluerit <sup>b</sup> petere episcopum sibi ordinari, ad hoc ut vilescat <sup>c</sup> nomen episcopatus; nullo modo permittitur eis qui ex alia provincia fuerint invitati, facere episcopum, nisi aut in his civitatibus quæ semper episcopos habuerunt, aut si qua talis quæ tam [Lege et tam] populosa est civitas, ut mereatur habere episcopum. <sup>d</sup> Si hoc omnibus placet. Synodus respondit: Placet.

*De retractanda synodo provinciali per vicarios episcopi urbis Romæ, si fuerit appellatum.*

VII. Osius episcopus dixit: <sup>e</sup> Placuit autem, ut si episcopus accusatus fuerit, et judicaverint congregati episcopi regionis ipsius, et de gradu suo dejecerint eum, si appellasse videatur qui dejectus est, et confugerit ad beatissimum Urbis <sup>f</sup> episcopum, et voluerit se audiri; si justum putaverit ut renovetur examen, scribere his episcopis <sup>g</sup> dignetur qui in finitima et propinqua provincia sunt, ut ipsi diligenter omnia exquirant, et juxta fidem veritatis **518** definiant. Quod si is qui rogat iterum causam suam audiri deprecatione sua moverit episcopum Romanæ Ecclesiæ, ut ex latere suo presbyterum mittat, erit in ejus potestate <sup>h</sup> episcopi quid velit et quid æstimet; et si decreverit mittendos esse qui præsentibus cum episcopis judicent <sup>i</sup> habentes ejus auctoritatem a quo destinati sunt, erit in suo arbitrio. Si vero crediderit sufficere episcopos provinciales ut negotio terminum imponant, faciet quod sapientissimo consilio suo judicaverit.

*Quando episcopi, vel in quibus causis ad Comitatum ire debeant.*

VIII. Osius episcopus dixit: <sup>j</sup> Importunitas nimia

<sup>a</sup> Cod. Vat. Reg., *Sed licentia danda passim non est. Si enim subito aut vicus aliquis, etc.* Veron. Is., *Sed iterum licentia danda passim non est, etc.*, ut in cod. Vat. Reg.

<sup>b</sup> Veron. delet *petere*, melius.

<sup>c</sup> Dpo mss. Vat. Reg. et Veron., *nomen episcopi et auctoritas non debent illi ex alia provincia invitati facere episcopum, nisi aut in his civitatibus quæ episcopos habuerint, aut si qua talis aut [Veron. delet talis aut] tam populosa est civitas [addit idem cod. Ver. vel locus qui] quæ mereatur, etc.*

<sup>d</sup> Veron. Is. delet *Si hoc omnibus placet.*

<sup>e</sup> Idem cod., *Et hoc placuit, ut si episcopus, etc.*

<sup>f</sup> Ms. Luc. addit *Romæ*. Hujus loci variantes diligenter retulimus not. 29 in canones Sardicensis, c. 1, collectionis præcedentis (*Supra col. 404, not. 1*).

<sup>g</sup> Veron. Is., *Romanus episcopus his qui in finitima et propinqua altera provincia sunt. Ipsi diligenter, etc.*

<sup>h</sup> Cod. Luc. delet *episcopi*. Veron. Is., *erit et ipsius quid velit*. Mox Vat. Reg., *aut quid æstimet*.

<sup>i</sup> Veron. Is., *ut habeant etiam auctoritatem personæ illius a qua destinati sunt, erit in ejus arbitrio, etc.*

<sup>j</sup> Vat. Reg., *Importunitas, nimia frequentia, et injustæ petitiones*. Veron. Is., *Importunitatis nostræ nimia frequentia, et injustæ petitiones*.

<sup>k</sup> Vat. Reg. et Veron. Is., *non profuturas perferant causas: ubi legendum perferunt, nisi antea legatur ut*

et injustæ frequenter petitiones fecerunt nos non tantum habere gratiam, nec fiduciam, dum quidam non cessant ad comitatum ire episcopi et maxime Afri, qui, sicut cognovimus, sanctissimi fratris et coepiscopi nostri Grati salutaria consilia spernunt atque contemnunt; et non solum ad comitatum multas et diversas Ecclesiæ <sup>k</sup> profuturas non perferant causas, nec, ut fieri solet aut oportet, ut pauperibus, aut viduis, aut pupillis subveniatur, <sup>l</sup> sed et dignitates sæculares et administrationes quibusdam postulant. Hæc itaque pravitas olim non solum murmuraciones, sed et scandala excitat. Honestum est autem ut <sup>m</sup> episcopus intercessionem suam his præstet qui aliqua iniqua vi opprimuntur, aut si vidua affligatur, aut pupillus exspolietur, <sup>n</sup> tamen ista omnia si justam <sup>B</sup> habeant causam aut petitionem. Si vobis ergo, fratres charissimi, placet, decernite <sup>o</sup> ut nullus episcopus ad comitatum accedat, nisi forte hi qui religiosissimi <sup>p</sup> imperatoris litteris vel invitati fuerint, **519** vel evocati. Sed quoniam sæpe contigit ut ad misericordiam Ecclesiæ confugiant qui injuriam patiuntur, et qui peccantes in exsilium vel insulas damnantur, aut certe quamcunque sententiam suscipiunt; <sup>q</sup> ideoque subveniendum est, et sine dubitatione eis petenda per Ecclesiam indulgentia. Si ergo et hoc vobis placet, decernite. Universi dixerunt: Placet, et constituitur.

*Diacones ad comitatum dirigendi.*

IX. Osius episcopus dixit: Hoc quoque <sup>r</sup> providentia vestra tractare debet, ut quia decrevistis, ne episcoporum importunitas depravetur ad comitatum pergendo. Quicumque vero, quales superius commemoravimus, preces habuerint vel acceperint, per diaconum suum mittant; quia persona ministri non erit invidiosa, <sup>s</sup> et quæ impetraverit, celerius poterit referre. Et hoc consequens esse videtur, <sup>t</sup> ut de qua-

*non solum. Mox nec deest in Veron. Is.*

<sup>l</sup> Melius in Vat. Reg., *sed ut... postulent*.

<sup>m</sup> Ita Vat. 1342 et Veron. Is. At Vat. Reg. et Luc. codd., *Episcopi... præsent*. Mox Veron. Is. delet *iniqua*. Dein mss. Luc. et Veron., *affigitur... exspoliatur*.

<sup>n</sup> Luc., *tamen et ista omnia*. Veron., *tamen et ista nomina justam*. Vat. Reg., *si tamen ista nomina justam*.

<sup>o</sup> Vat. Reg. et Veron., *ne episcopi... accedant*.

<sup>p</sup> Vat. 1342 et Luc. mss. addunt *et dilectione*: quas voces sensu carentes, cum omnes alia collectiones et Græcus textus ignorent, expunximus. Mox cod. Luc., *Et quoniam*. Post pauca, *aut qui peccantes legitur in mss. Vat. Reg. et Veron.*

<sup>q</sup> Cod. Vat. Reg. omittit *ideoque, et per Ecclesiam*.

<sup>r</sup> Idem cod. cum Veron. Is., *prudencia vestra*. Mox cod. Vat. Reg., *tractare debet, qui decrevistis ne episcoporum improbitas notetur, ut ad comitatum pergant*. Veron. Is. habet ut in textu, exceptis *ne episcoporum importunitas notetur*, pro quibus in eo legitur *ne episcopi improbitas notetur*. Dein uterque codex, *Quicumque ergo*.

<sup>s</sup> Veron. Is., *quia celerius poterit quæ impetraverit referre*.

<sup>t</sup> Idem cod., *ut unusquisque qui præcès habuerit, eas ad fratres et coepiscopos nostros qui in maxima civitate, id est, metropoli, consistunt, mittat, et illi per suos*

libet provincia episcopi ad fratrem et coepiscopum nostrum preces mittant qui in metropoli consistit, ut ille per diaconum suum supplicationes mittat, tribuens commendatitias epistolas pari ratione ad fratres et coepiscopos nostros qui illo tempore in his regionibus morantur in quibus felix <sup>a</sup> et beatus Augustus rempublicam gubernat. Si vero habet quis episcopus amicos in palatio, et aliquid cupiat quod tamen honestum sit impetrare per eos ab imperatore, non prohibeatur per diaconum suum rogare, et significare <sup>b</sup> eis quos scit benigna **520** intercessione sibi absentem posse præstare.

*De pupillis et viduis.*

X. Qui vero Romam <sup>c</sup> venerint, sicut dictum est, sanctissimo fratri et coepiscopo nostro Romanæ Ecclesiæ preces quas habent contradant, ut et ipse prius examinet si honestæ et justæ sunt, et præstet diligentiam atque sollicitudinem ut ad comitatum perferantur. Universi responderunt placere sibi et honestum esse consilium. Alypius episcopus dixit: Si <sup>d</sup> enim propter pupillos et viduas vel laborantes qui causas non iniquas habent, susceperint peregrinationis incommoda, habebunt aliquid justæ rationis. Nunc vero cum ea postulent <sup>e</sup> præcipue quæ sine invidia omnium et sine reprehensione esse non possunt, non necesse est ipsos ire ad comitatum.

*Qui in canali constituti sunt episcopi habeant potestatem discutendi episcopos ad comitatum euntes.*

XI. Gaudentius episcopus dixit: <sup>f</sup> Salubriter providendum est ex consensu omnium sacerdotum, et Deo placitura, et hominibus probabilia tenere hactenus et firmari oportere si metus huic sententiæ conjungatur. Scimus enim etiam ipsi sæpissime propter paucorum <sup>g</sup> imprudentiam sacrum et religiosum sacerdotale nomen fuisse reprehensum. Si igitur aliquis

*diaconos destinant tribuendo, etc.* Cod. Vat. Reg. cum textu concordat, nisi quod habet: *qui in maxima civitate, id est in metropoli, consistit.* Textum expressivum ex codd. Vat. 1342 et Luc. Solum pro *ad eum fratrem et coepiscopum nostrum* Vat. habet *ad metropolitanum nostrum*; Luc., *ad metropolitanum episcopum*: ubi *metropolitani* nomen posterius insertum credimus, cum metropolitanarum institutio nomenque inolevit; sequentia enim, quæ in utroque manuscripto subjiciuntur, *qui in metropoli consistit*, expresso *metropolitani* nomine inanis explicatio sunt. Melius itaque alii codd. Vat. Reg. et Ver. cum Dion. aliisque Latinis exemplaribus *metropolitani* nomen omittunt, uti idem nomen ab originali Latino abusive animadvertimus in Tractatu de Collect. part. I, cap. 5, num. 4.

<sup>a</sup> Vat. ms., et *religiosus*. Postea Vat. Reg. et Veron., *habet quis episcoporum amicos in palatio qui aliquid cupit*; ac dein omittunt *per eos ab imperatore*.

<sup>b</sup> Mss. Vat. et Luc., *ei quod*, mendose. Correximus ex cod. Veron. Concinit Vat. Reg. *his quos*. Dein hi duo habent cum cæteris *melius benignam intercessionem*.

<sup>c</sup> Veron. Is., *venerit... habet... tradat*.

<sup>d</sup> Ita codd. Vat. et Luc. editionis Priscæ. Cæteri delent enim. Dein Luc. omittit *vel laborantes*. Mox Veron. Is., *qui causas canonicas habent*. Postea ms. Vat. Reg. delet *justæ*.

<sup>e</sup> Vat. Reg. et Veron. delent *præcipue*. Dein cum Vat. pro *ipsos* habent *illos*.

contra omnium **521** sententiam visus, voluerit ambitioni magis quam Deo, debet etiam scire se causas esse dicturum, et honorem atque dignitatem amissurum. Hoc autem tunc scire et compleri <sup>h</sup> oportebit, si unusquisque nostrum, qui in canali est constitutus, cum progredientem viderit episcopum, inquirat transitum ejus, causas videat, quo tendat agnoscat. Et siquidem eum invenerit ad comitatum velle transire, requirere eum debere [*Lege debet*] conditione superius comprehensa, si invitatus est, ut ei facultas eundi permittatur. Si vero, ut superius meminit sanctitas vestra, propter desideria et ambitiones ad comitatum ire temptaverit; neque litteris ejus subscribatur neque in communionem <sup>i</sup> recipiatur. Si vobis placet, debet omnium sententia confirmari. Universi dixerunt: Hoc honestum est, et placere sibi constitutionem.